
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 

AREA SEGRETERIA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 521 del 18/09/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 521 del 18/09/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 151 del 12/09/2023 
 

 
OGGETTO: Spettacolo teatrale “Discorso sul Mito – Sidera, le stelle”. Liquidazione CIG: 

Z1D3BF50D8 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO l’impegno assunto con determina dello scrivente responsabile del 20 luglio 2023, n. 118, di 

affidamento della realizzazione dello spettacolo teatrale “Discorso sul Mito – Sidera, le stelle” a cura 

dell’Associazione culturale Sidera; 

CONSIDERATO che la prestazione artistica è stata realizzata con regolarità dall’Associazione culturale 

Sidera; 

VISTA l’autocertificazione rilasciata dall’Associazione culturale Sidera recante le ragioni per cui non è 

tenuta ad avere il documento unico di regolarità contributiva, acquisita al protocollo n. 6651 del 20/07/2023; 

CONSIDERATO che per il suddetto servizio è stato acquisito il seguente CIG: Z1D3BF50D8; 

VISTA la fattura rimessa a questo ente da dall’Associazione culturale Sidera n. 11 del 11/09/2023, prot. n. 

8221 del 11/09/2023; 

VISTA la circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 15E del 13 aprile 2015, secondo cui sarebbe esclusa la 

disciplina dello split payment nei confronti dei soggetti cui si applica il regime fiscale di cui alla legge 16 

dicembre 1991, n. 398, trattandosi in questi casi di “operazioni rese da fornitori che applicano regimi 

speciali che, pur prevedendo l’addebito dell’imposta in fattura, sono caratterizzati da un particolare 

meccanismo forfetario di determinazione della detrazione spettante” (cfr. pag. 10); 

CONSIDERATO che il regime fiscale speciale di cui alla richiamata legge n. 398 del 1991 è riservato alle 

assoociazioni sportive e relative sezioni non aventi scopo di lucro, esteso con decreto-legge 30 dicembre 

1991, n. 417, nei confronti delle associazioni senza fini di lucro e delle associazioni pro loco (cfr. articolo 9-

bis) nonché, con legge 24 dicembre 2004, n. 350, nei confronti delle associazioni bandistiche e cori 

amatoriali, filodrammatiche, di musica e danza popolare legalmente costituite senza scopo di lucro (cfr. 

articolo 2, comma 31); 

VISTO gli articoli 102, comma 2, lettere e), f), e 104, comma 2, del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117; 

CONSIDERATO che il mancato rilascio entro il 31 dicembre 2022, da parte della Commissione europea, 

dell’autorizzazione ex articolo 101, comma 10, del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 – prevista per la 

piena efficacia della riforma unitamente all’operatività del RUNTS avviata dal 23 novembre 2021  con 

decreto direttoriale n. 561 del 2021 – ha come effetto diretto l’impossibilità di dare avvio ai regimi fiscali 

agevolati previsti dagli articoli 80 e 86 del titolo X del medesimo decreto legislativo e il mantenimento delle 

varie norme di favore attualmente vigenti, sia per gli enti per i quali è prevista la trasmigrazione automatica 

ex articolo 54 nel RUNTS, sia per quelli che, in attesa della singola e autonoma valutazione in corso, non vi 

sono ancora entrati; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 521 del 18/09/2023 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 27 dicembre 2022, esecutiva ai sensi di legge, con 

cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025; 

CONSIDERATA la sufficiente capienza sulla 01, programma 05, titolo 1, piano dei conti 1.03.02.09.008 

del richiamato bilancio di previsione finanziario; 

VISTO il decreto sindacale del 16 febbraio 2023, n. 3, recante le attribuzioni del segretario comunale 

comprendente, altresì, la responsabilità dell’area amministrativa; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, nonché l’attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa 

DETERMINA 

Per le ragioni espresse in narrativa che si intendono qui integralmente riportate 

1. di liquidare la somma di € 880,00 comprensiva di Iva al 10% in favore dell’Associazione culturale 

Sidera giusta fattura acquista al protocollo dell’amministrazione comunale dell’11 settembre 2023, n. 

8221, allegata al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che è esclusa la disciplina dello split payment nei confronti della richiamata associazione, cui 

si applica il regime fiscale di cui alla legge 16 dicembre 1991, n. 398; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 880,00 alla missione 01, programma 05, titolo 1, piano dei conti 

1.03.02.09.008 della corrente annualità del bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo pretorio del comune di Tornimparte. 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 521 del 18/09/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 646 del 12/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SAVARESE FRANCESCO in data 

12/09/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 646 del 12/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 18/09/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 824 

 
Il 19/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 521 del 18/09/2023 con 

oggetto 

 

Spettacolo teatrale “Discorso sul Mito – Sidera, le stelle”. Liquidazione CIG: Z1D3BF50D8 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. SAVARESE FRANCESCO il 19/09/20231 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


